CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois no ambiente online Zoom, a Presidente da
Comissão, Deputada Jaqueline Silva, abriu a Quarta Reunião Extraordinária Remota da Comissão de
Constituição  e  Justiça.  Presentes  os  Deputados  Martins  Machado,  Prof.  Reginaldo  Veras  e  Daniel
Donizet. A Ata da 3ª Reunião Extraordinária Remota realizada em vinte e oito de março de 2022 foi
dada por lida e aprovada. A presidência é passada ao Deputado Martins Machado. Item 1 -  PL
2140/2021, de autoria do Deputado Reginaldo Sardinha, que “Dispõe sobre o Monumento do
Periquito instalado na rotatória localizada entre a DF-001, DF-065 e DF-480, na Região Administrativa
do Gama – RA II”, de relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a
emenda de relator.  Resultado: Vista concedida ao Deputado Daniel  Donizet.  Item 2 -  PL
2196/2021, de autoria do Deputado Roosevelt Vilela, que “Institui e inclui no Calendário Oficial
do Distrito Federal, o Dia da Mulher no Cooperativismo, a ser comemorado em 15 de agosto de cada
ano”, de relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado
o  parecer  pela  Admissibilidade  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  A
presidência retorna à Deputada Jaqueline Silva. Item 03 - PELO 38/2021, de autoria do Deputado
Roosevelt Vilela e outros, que “Altera o §1º do art. 117-A da Lei Orgânica do Distrito Federal, que
trata do sistema de Segurança Pública do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Martins Machado.
Parecer:  Pela  Admissibilidade,  com  acatamento  da  emenda  nº  1.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade, com acatamento da emenda nº 1 com 4 votos favoráveis e 1
ausência justificada. Item 04 - PL 1718/2021, de autoria do Deputado João Cardoso,  que
“Dispõe sobre não obrigatoriedade do cliente em lacrar sacolas, bolsas e mochilas, ou a utilização
impositora de guarda-volumes em estabelecimentos comerciais”,  de relatoria  do Deputado Martins
Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade
com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 05 - PL 1760/2021, de autoria do
Deputado Eduardo Pedrosa, que “Altera e acrescenta dispositivos a Lei nº 4.772, de 24 de fevereiro
de 2012, que dispõe sobre diretrizes para as políticas de apoio à agricultura urbana e periurbana no
Distrito Federal, para otimizar o aproveitamento dos espaços intraurbanos e periurbanos, garantindo a
sustentabilidade ambiental e promovendo a conservação do solo, de forma sustentável, com ênfase na
promoção  da  educação  ambiental”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e 1 ausência justificada. Item 06 - PL 2038/2021,  de autoria do Deputado Iolando,  que
“Proíbe, nos locais que especifica, o uso de banheiros por criança desacompanhada de pessoa maior
de 18 (dezoito) anos absolutamente capaz”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela
Admissibilidade.  Resultado:  Retirado  de  pauta.  Item  07  -  PL  2335/2021,  de  autoria  do
Deputado Reginaldo  Veras,  que  “Estabelece  normas  especiais  de  proteção  ao  consumidor  do
Distrito  Federal,  regulamentando  o  direito  à  informação  clara  acerca  do  valor  de  orçamentos  de
serviços de desentupimento de pias, vasos, fossas, esgotos, encanamentos e congêneres”, de relatoria
do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 08 - PL 2483/2022,
de autoria do Deputado José Gomes, que “Institui o Dia Municipal do Hoteleiro, a ser comemorado
anualmente  no  dia  9  de  novembro”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis

SEI/CLDF - 0814173 - Ata https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 4 25/08/2022 09:44

e 1 ausência justificada. Item 09 - PL 2489/2022, de autoria do Deputado José Gomes, que
“Institui no calendário de eventos do Distrito Federal o "Dia do Ultrassonografista”, de relatoria do
Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Admissibilidade  com  3  votos  favoráveis  e  2  ausências  justificadas.  Item  10  -  PL
2496/2022, de autoria do Deputado José Gomes, que “Institui o “dia da limpeza” no âmbito do
Distrito  Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis e 2 ausências
justificadas.  Item 11  -  PDL  85/2019,  de  autoria  do  Deputado  Reginaldo  Sardinha,  que
“Concede Título de Cidadão Benemérito de Brasília ao humorista, Senhor Marco Antônio da Silva, o
Marquinho  Candango”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis e 2 ausências
justificadas. Item 12 – PDL 193/2021, de autoria do Deputado Claudio Abrantes e outros,
que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Marcus José da Cruz Palomo”, de
relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis e 2 ausências justificadas. Item 13 –
PR 70/2021, de autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a Estrutura de Gestão Operacional e
Administrativa do Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara
Legislativa do Distrito  Federal  – CLDF Saúde e dá outras providências”,  de relatoria do Deputado
Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade com 3 votos favoráveis, 1 abstenção e 1 ausência justificada. Item 14 - PL
513/2019,  de  autoria  do  Deputado Rafael  Prudente,  que  “Altera  a  Lei  nº  6.023,  de  18  de
dezembro de 2017, que institui o Programa de Descentralização Administrativa e Financeira PDAF e
dispõe sobre sua aplicação e execução nas unidades escolares e nas regionais de ensino da rede
pública  de  ensino  do  Distrito  Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela
Admissibilidade.  Resultado:  Retirado  de  pauta. Item  15  -  PL  2031/2021,  de  autoria  da
Deputada  Jaqueline  Silva,  que  “Assegura  ao  consumidor  contratante  de  serviço  público  de
distribuição de água e energia elétrica o direito de incluir o nome de seu cônjuge como titular adicional
na fatura mensal de consumo no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado José Gomes.
Parecer: Pela Admissibilidade na forma do Substitutivo apresentado pela Comissão de Defesa
do Consumidor.  Resultado:  Retirado de  pauta. Item 16 -  PL  2416/2021,  de  autoria  da
Deputada  Jaqueline  Silva,  que  “Institui  o  projeto  “Escola  Aberta”  que  fomenta  a  prática  de
atividades culturais e esportivas aos finais de semana nas escolas da rede pública do Distrito Federal”,
de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda. Resultado:
Retirado de pauta. Item 17 - PL 2061/2021, de autoria do Deputado Daniel Donizet,  que
“Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o “Julho Dourado - pela saúde dos
animais”  e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela
Admissibilidade.  Resultado:  Retirado  de  pauta. Item  18  -  PL  2090/2021,  de  autoria  do
Deputado Martins Machado,  que “Institui  e  inclui  no Calendário  Oficial  de Eventos do Distrito
Federal a “Semana de Conscientização sobre a Fibrose Cística””, de relatoria do Deputado José Gomes.
Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de pauta. Item 19 - PL 538/2019, de autoria
do  Deputado  Robério  Negreiros,  que  “Dispõe  sobre  o  ressarcimento  em  dobro  em  caso  de
cobrança indevida ao consumidor por restaurantes, lanchonetes, bares, boates e similares no âmbito
do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Retirado de pauta. Item 20 - PL 1326/2020, de autoria do Deputado Reginaldo Sardinha,
que “Institui a Política Distrital de Linguagem Simples nos órgãos da administração direta e indireta do
Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a
emenda.  Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade acatada a emenda com 4
votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 21 - PL 1376/2020, de autoria do Deputado
Delmasso, que “Torna obrigatória a divulgação do custeio de viagens de agentes políticos, servidores
ou colaboradores públicos da Administração Pública Distrital direta e indireta e dá outras providências”,
de relatoria do Deputado Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o

SEI/CLDF - 0814173 - Ata https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 4 25/08/2022 09:44

parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 22 - PL
1562/2020, de autoria do Deputado Claudio Abrantes, que “Dispõe sobre os direitos da pessoa
portadora  de  sequela  grave  advinda  de  queimaduras  e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do
Deputado Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade acatadas  as  emendas 3  e  4.  Resultado:
Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  acatadas  as  emendas  3  e  4  com  4  votos
favoráveis e 1 ausência justificada. Item 23 - PDL 191/2021, de autoria do Deputado Jorge
Vianna, que “Concede o Título de Cidadã Honorária de Brasília à professora Teresa Cristina Jinkings
Sant’Ana”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada.
Item 24 - PDL 195/2021, de autoria do Deputado Cláudio Abrantes, que “Concede o Título de
Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Cândido Teles de Araújo”, de relatoria do Deputado Daniel
Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado o parecer  pela  Admissibilidade
com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 25 - PL 1896/2021, de autoria dos
Deputados Fernando Fernandes e Iolando, que “Reconhece como de relevante interesse cultural,
social e econômico do Distrito Federal o Estádio Chapadinha, que está situado em Brazlândia”, de
relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 26 - PL
2484/2022,  de  autoria  do  Deputado  José  Gomes,  que  “Dispõe  sobre  o  "Dia  Distrital  do
Concurseiro", no âmbito do Distrito Federal, e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Prof.
Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 27 - PDL 259/2022,
de  autoria  do  Deputado  Leandro  Grass,  que  “Susta  os  efeitos  das  Ordens  de  Serviço  que
especifica”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Vista concedida ao Deputado Daniel  Donizet.  Não havendo mais  nada a  tratar,  a  Deputada
Jaqueline  Silva  encerrou  a  reunião  às  10  horas  e  50  minutos.  E  eu,  Bruno  Sena,  Secretário  da
Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente ata,
que, depois de lida e assinada pela Presidente e demais membros desta Comissão, será enviada à
publicação.

Deputada Jaqueline Silva

Presidente da CCJ

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. 00155, Deputado(a)
Distrital, em 07/06/2022, às 11:28, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137, Deputado(a)
Distrital, em 07/06/2022, às 11:47, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE ANGELA DA SILVA - Matr. 00158, Deputado(a)
Distrital, em 07/06/2022, às 14:26, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

SEI/CLDF - 0814173 - Ata https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 4 25/08/2022 09:44

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0814173 Código CRC: 2A54D6B2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00023222/2022-96 0814173v2

SEI/CLDF - 0814173 - Ata https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

4 of 4 25/08/2022 09:44

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0814173&crc=2A54D6B2
https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0814173&crc=2A54D6B2